Общественная творческая региональная организация «Санкт-Петербургский Союз дизайнеров»

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ОТРО СПБ СД  26.09.2018            № 07/2018
Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, д. 8                                                                                               19.00

Присутствовали члены Правления:
Авакян Д.Р., Галкин В.Н., Дужников С.Ю., Клюшкин И.В., Мареев Д.В., Монгайт Е.И., Тимофеев А.В., Тимошенко В.Н., Траубе А.П., Трофимов А.А., Слуцкая П.Г., Юхта Н.М., Печкин А.А.
Приглашенные: Позняк А.В., Боброва И.В. Секретарь: Тимофеева Н.О.

ПОВЕСТКА
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ № 06/2018

Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, д. 8                                                           26 сентября 2018 г., 19.00

	№
	Тема
	Докладчик
	Время

	1
	Закончилась пора летних отпусков, которых у актива СПб СД, увы, практически не было - зато было много интересных событий, которыми стоит поделиться. Отчет о результатах деятельности СПб СД за время, прошедшее с предыдущего собрания Правления 18.06.18.
Перспективы начавшегося сезона
	С. Дужников
	10 мин.

	2
	Отчет администрации СПб СД

	Н. Тимофеева
	5 мин.

	3
	Отчет администрации СПб СД

	А. Позняк
	5 мин.

	4
	Получение материальной помощи ветеранами СПб СД. Совершенствование системы отбора кандидатур на получение мат.помощи
	А. Печкин
	10 мин.

	5
	Результаты решения задач по экспозиционной деятельности с учетом расширения ареала общения (п.3 повестки дня прошлого Правления). Актуальные задачи
	П. Слуцкая
	10 мин.

	6
	Выставка «Дизайн. Конвергенция». Отчет о прошедшем мероприятии
	А. Траубе,
И. Боброва
	10 мин.

	7
	Опыт межсекционного взаимодействия на примере выставки «Дизайн. Конвергенция». Вопросы информационной политики СПб СД
	А. Трофимов
	10 мин.

	8
	Результаты решения задач по проведению пилотного проекта «День промдизайнера» (п.5 повестки дня прошлого Правления)
	Д. Мареев
	10 мин.

	9
	«День графического дизайнера»: успешное формирование тенденции
	И. Куликов
	10 мин.

	10
	Процесс подготовки к осеннему вступлению в СПб СД. Вопросы и задачи
	Е. Монгайт
	20 мин.

	11
	Программа СПб СД по межвузовским практикам (с 2010 г.), результаты конкурса «Концепция развития территории общественных пространств в с. Ильимско-Подомское»
	А. Тимофеев
	10 мин.

	12
	Разное

	10 мин.

	Итоговое время (б/у обсуждения, максимальный регламент - 10 минут на важные вопросы)

	2 часа

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]Голосование за повестку дня:
Против - нет, воздержался - нет
Принято: ЕДИНОГЛАСНО.

СЛУШАЛИ:
ОТЧЕТ ДУЖНИКОВА С.Ю.
Проведено два профессиональных дня – промышленного дизайнера и графического дизайнера. Пилотный проект. Перспективные начинания. Предусматривается расширение до формата конкурсов и тд в привязке к профессиональным датам.
Музей «Россия – моя история» - проведена выставка, успешно, вызвала отклик. Взаимное удовлетворение контактом с музеем. Появилось новое качество существования Союза.
Реализовано: материальная помощь получена всеми представленными кандидатами, представлен кандидат на Премию Комитета по культуре. Фирма «Берег» - переговоры о сотрудничестве.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.
СЛУШАЛИ:
ОТЧЕТ ТИМОФЕЕВОЙ Н.О.
Подробный рассказ о получении материальной помощи членами Союза и ситуации, которая возникла со списками в Минкульте.
Ситуация с долгами по взносам по-прежнему очень тяжелая: 28 человек должны за 2016-2018гг, 36 человек должны за 2017-2018гг, 140 человек – должники за 2018. Начинаем оповещение о задолженностях, рассылки индивидуальных писем.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.
СЛУШАЛИ:
ОТЧЕТ ПОЗНЯКА А.В.
За отчетный период: приобретены пылесос, телефон. Проведена генеральная уборка-разборка, сдана макулатура, покрашен козырек над входной дверью. Починено освещение, изготовлены и разобраны ключи.
Планы – проведение стационарного интернета.
Обсуждение: найти старых провайдеров и попросить скидки-бартер.
Общие вопросы: текущие ремонтные работы. Проблемы – долги по ком. платежам более 160 000 руб. Выставки – решение мат. проблем.
Орг. вопрос: порядок доступа в помещения, ответственность. Документальное планирование, месячное перспективное планирование мероприятий СД.
Трофимов А.А. – против плана как такового.
Какова схема контроля доступа людей в СД? Замена ключей, приказ председателя, Книга учета. Противопожарная безопасность.
Возможен тестовый режим плана мероприятий.
Мнение – вопрос не подготовлен. Поставить и решить задачи в общем порядке.
Трофимов А.А. – для этого есть календарь в электронном виде.
Позняк А.В. и Трофимов А.А. – совместное решение организации планирования.
Печкин А.А. – План нужен, это ответственность за конкретное мероприятие, за каждое.
РЕШИЛИ: Позняку А.В. совместно с Трофимовым А.А. решить вопрос с интернетом. Срок – до следующего правления. Позняк А.В. и Трофимов А.А. – совместное решение организации планирования.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

СЛУШАЛИ:
ПЕЧКИН А.А.  -  ПОЛУЧЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ВЕТЕРАНАМИ СПБ СД. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОТБОРА КАНДИДАТУР НА ПОЛУЧЕНИЕ МАТ.ПОМОЩИ.

О наболевшем – Клуб ветеранов – это правильно. Но никто ничего не хочет делать. Грядет очередная НГ встреча, но этого мало. Хотелось бы творческого обмена с молодежью.
Мат.помощь: 14 человек за 3 года получили помощь. Проблема – нужно внимательно смотреть в секциях, кто нуждается в помощи. Не обязательно ветераны.
Планируем подавать новые списки на матпомощь на следующий год. Нужно знать условия жизни членов СД.
Председатель Клуба ветеранов должен быть членом Правления без права голоса.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

СЛУШАЛИ:
МАРЕЕВ Д.А. - РЕЗУЛЬТАТЫ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА «ДЕНЬ ПРОМДИЗАЙНЕРА»

Успешно проведен День промдизайнера. На нем были обсуждения, презентации, представления проектов. Формирование сообщества профессионалов. Общая премия российских дизайнеров – проект. Необходимо привлекать кафедру Промдизайна, Сергея Хельмянова.
Трофимов А.А. – на сайте мало информации о промдизайне. Нужна информация, что происходит в городе в этой сфере.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.

СЛУШАЛИ:
СЛУЦКАЯ П.Г. - РЕЗУЛЬТАТЫ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПО ЭКСПОЗИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ РАСШИРЕНИЯ АРЕАЛА ОБЩЕНИЯ (П.3 ПОВЕСТКИ ДНЯ ПРОШЛОГО ПРАВЛЕНИЯ). АКТУАЛЬНЫЕ ЗАДАЧИ
Партнерство с проектом «Россия – моя история». Продолжение сотрудничества. На следующей неделе – попытка подачи на Президентский грант проекта «Путешествие в Россию». Вручение дипломов и благодарственных писем.
С Русским музеем – проект для молодежи. С «Эрартой» - попытка с инфопартнерством. Проект «Искусство света» пока отложен.
Траубе А.П. – добавление к выступлению Полины – при проведении ассоциированных выставок, необходимо ответить на вопрос: «что мы продаем?» и «чем мы особенные?» - это необходимо для успешности.
Слуцкая П.Г. – «чем мы сильны?» - Дужников С.Ю. приглашен в жюри премии ADD AWARDS.
Дужников С.Ю. – сохранить реноме и заработать деньги – наша цель.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.
СЛУШАЛИ:
БОБРОВА И.В. - ВЫСТАВКА «ДИЗАЙН. КОНВЕРГЕНЦИЯ». ОТЧЕТ О ПРОШЕДШЕМ МЕРОПРИЯТИИ

Впервые секция Артдизайна вышла на такой уровень. Взаимодействие с секций графического дизайна. Были проведены: выставка, два мастер-класса, встреча со зрителями, экскурсия. Три лекции на Мойке-8. Проект продолжится как подведение итогов.
Авакян Д.Р. – этот проект помог объединить умения многих членов СД для популяризации Союза. Но такие проекты нужно планировать заранее, сейчас был авральный режим.
Траубе А.А. – Конвергенция – это процесс, зависящий от наших способностей.
Слуцкая П.Г. вручила дипломы участникам выставки.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. Выразить благодарность.

СЛУШАЛИ:
ТРОФИМОВ А.А. - ОПЫТ МЕЖСЕКЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НА ПРИМЕРЕ ВЫСТАВКИ «ДИЗАЙН. КОНВЕРГЕНЦИЯ». ВОПРОСЫ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ СПБ СД

Необходимо активно привлекать членов СД к предоставлению информации. Нет информации от секции Дизайн интерьера. От секции Мода – тоже мало.
Проводится регулярная рассылка.
Траубе А.А. – регистрация сайта как официального СМИ. Оплата пошлины. Что это дает – защита авторских прав, статус журналиста, пресс-карта, предоставление информации по требованию, запросы, легальное привлечение рекламодателей. Вопрос нужно обсудить с юристом и собрать необходимую информацию. На сайте – больше критических материалов о дизайне.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. Поддержать.
СЛУШАЛИ:
МОНГАЙТ Е.И. - ПРОЦЕСС ПОДГОТОВКИ К ОСЕННЕМУ ВСТУПЛЕНИЮ В СПБ СД. ВОПРОСЫ И ЗАДАЧИ
Необходимо утвердить на Правлении состав Экспертной и Приемной комиссий. Должны входить Председатель секции, секретарь (заместитель) + члены секции. Оптимально 5-7 человек суммарно. Разослать эту информацию всем Председателям.
Решить вопрос с Председателем секции Медиа-дизайн. Секция Мода – перенести заседание экспертной комиссии на Мойку-8 (оповестить всех).
Предложение – присылать резюме в электронном виде. Траубе А.А. – был негативный опыт.
Распечатать инструкции по работе экспертной и приемной комиссии.
Педагогам – предоставлять рецензии. Провести семинар по приему.
Организационное: постоянное отсутствие ведения профессиональной деятельности и не посещение заседаний правления СД Мудрогеленко Д.В. – ставит вопрос о целесообразности нахождения его в должности председателя секции Интерьера.
Предложение – представить решение к следующему правлению.
Дужников С.Ю. – о секции Медиа-дизайн – Н.Юхта готова возглавить секцию. Нужно утвердить это предложение в секции и она должна быть членом СД более 3х лет. Не проходитю Елинер и Насонов отказались возглавить секцию.
Тимофеев А.В. – есть практика переформирования секции. Можно назначить Юхту и.о. Председателя.
Решение: рекомендовать объединение секции при желании ее членов и рассмотреть назначение Юхты Н. и.о. Председателя секции медиа-дизайна.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать объединение секции с секцией Графики при желании ее членов (либо в случае недостаточного уровня секции в целом)и рассмотреть назначение Юхты Н. и.о. Председателя секции медиа-дизайна. Провести собрание в секции.

Против - нет, воздержался - 1
Принято: БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

СЛУШАЛИ:
ТИМОФЕЕВ А.В. - ПРОГРАММА СПБ СД ПО МЕЖВУЗОВСКИМ ПРАКТИКАМ (С 2010 Г.), РЕЗУЛЬТАТЫ КОНКУРСА «КОНЦЕПЦИЯ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОСТРАНСТВ В С. ИЛЬИМСКО-ПОДОМСКОЕ»

Это первый опыт работы с малыми городами, межвузовские практики.
Соглашение о сотрудничестве между СПб СД и муниципальными образованиями. Продолжение межвузовских проектов, финансирование – Правительство Архангельской губернии. Цель – преобразование деревенской среды.
Для ведения переговоров Тимофееву А.В. нужен статус «Директора проектов».
ГОЛОСОВАНИЕ: Против - нет, воздержался - нет
Принято: ЕДИНОГЛАСНО.

СЛУШАЛИ: РАЗНОЕ
Выдвижение кандидатуры Самойловой Татьяны Сергеевны, секция арт-дизайна,
на материальную помощь 2018 года вместо Фатова Вячеслав Александровича, умершего летом 2018 года
ВЫСТУПИЛИ:
Печкин А.А. (клуб ветеранов) – поддержать кандидатуру.
Боброва И.В. (председатель секции) – возражений нет, кандидат полностью подходит.
РЕШЕНИЕ: Назначить Самойлову Т.С. кандидатом на получение материальной помощи Минкульта.
ГОЛОСОВАНИЕ: Против - нет, воздержался - нет
Принято: ЕДИНОГЛАСНО.

[bookmark: _GoBack]ДАТА СЛЕДУЮЩЕГО ЗАСЕДАНИЯ – 17 ОКТЯБРЯ 2018 ГОДА.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Секретарь                                                                                               Н.О. Тимофеева

Председатель                                                                                         С.Ю. Дужников